

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

“GESTIONE NIDI D’INFANZIA COMUNALI UBICATI NEI TERRITORI DI ARCHI, GEBBIONE E AZIENDALE PRESSO PALAZZO CE.DIR.”

QUESITI

Quesito n°1

11. SOPRALLUOGO

La richiesta di sopralluogo deve essere presentata entro il termine massimo di giorni cinque dalla data di scadenza dei termini di presentazione dell'offerta, accedendo alla sezione comunicazioni della Piattaforma, e deve riportare il nominativo e la qualifica della persona incaricata di effettuare il sopralluogo. Gli operatori interessati potranno, come previsto dall'art. 15, comma 7, del Capitolato, effettuare tale sopralluogo in data da concordarsi con il Settore Welfare mediante comunicazione sulla Piattaforma.

Abbiamo verificato che alla sezione "comunicazioni" il sistema non consente di inviare alcun messaggio. Abbiamo contattato il servizio telefonico MEPA ed hanno confermato l'impossibilità di inviare alcun messaggio aggiungendo che ciò è possibile solo a gara chiusa.

Si resta in attesa di sapere i termini per inoltrare la richiesta di sopralluogo.

Risposta

La richiesta di sopralluogo deve essere presentata con la modalità di "richiesta chiarimento" prevista dalla Piattaforma.

Quesito n°2

Spettabile Ente,

volendo partecipare a tutte e tre i lotti, è possibile predisporre un solo DGUE che comprenda tutti e tre i lotti?

Inoltre, volendo ricorrere all'istituto dell'avvalimento per tutti i lotti, si chiede se la ditta ausiliaria può presentare un unico DGUE che comprenda tutti i lotti.

Risposta

Nel richiamare l'art. 15 del Disciplinare di gara, si evidenzia che la domanda di partecipazione e la documentazione amministrativa nel medesimo articolo prevista (ivi compresi, pertanto, DGUE e documentazione di avvalimento) devono essere presentati per ogni singolo lotto cui si intenda partecipare.

Comunicazione Sopralluogo

In riferimento ai tre lotti della procedura in oggetto, si comunica che il sopralluogo, per come previsto all'art. 11 del disciplinare di gara, sarà effettuato nella giornata del 10/07/2024, con partenza prevista alle ore 9.00 dal Settore Welfare dell'Ente, sito presso il Palazzo Ce.Dir. Corpo H piano I in Via S. Anna Il Tronco - Reggio Calabria.

Quesito n°3

Gent.mi

Chiediamo, vista la previsione del disciplinare, la possibilità di effettuare il sopralluogo "a distanza".

Qualora la modalità richiesta non fosse attuabile, chiediamo di indicarci una ulteriore data, se possibile ad un orario differente, compatibilmente con la Vostra disponibilità in tarda mattinata, in maniera da renderci più agevole il raggiungimento delle strutture, vista la distanza geografica dalla nostra sede.

Risposta

Il sopralluogo a distanza potrà essere effettuato nella data ed orario già indicati (10.07.2024, a partire dalle ore 9.00) collegandosi al link di seguito riportato:

<https://meet.google.com/aej-icet-xtt>

Quesito n°4

Spettabile Stazione Appaltante,

nel compilare, attraverso il sistema MEPA, il DGUE fornito dall'Ente (sia in formato XML e sia in formato pdf), ci siamo resi conto che nello stesso DGUE manca la sezione C della Parte II, ovvero la parte riguardante l'attivazione dell'istituto dell'Avvalimento.

La scrivente, che attiverà tale istituto, deve necessariamente compilare la sezione mancante e, pertanto ne chiede l'integrazione

Si precisa altresì che la Sinergie ha già contattato la piattaforma MEPA che pur avendo riscontrato tale mancanza, la stessa ha riferito che è di competenza della Stazione Appaltante.

Risposta

Da verifiche effettuate la SA non ha facoltà di aggiungere la sezione dell'avvalimento nel DGUE. Tale sezione non è infatti presente all'interno del Documento di Gara Unico Europeo.

Quesito n°5

Si rileva che all'ART. 8 del CSA, nel prospetto relativo al quadro finanziario di ciascun lotto, il monte ore complessivo per il personale educatore risulta inferiore al prodotto delle ore annuali per il triennio di gestione. In particolare, in suddetto prospetto:

- per i lotti 1 e 2 sono riportate 2.592 ore annue per la figura dell'educatore per anno educativo, che per 8 unità, per 3 anni, sviluppano 62.208 ore totali, anziché le 54.432 ore indicate;
- stessa anomalia si riscontra nel medesimo prospetto riferito al lotto 3, in cui sono riportate 1.968 ore annue per la figura dell'educatore per anno educativo, che per 5 unità, per 3 anni, sviluppano 29.520 ore totali, anziché le 23.616 ore indicate.

Si chiede conferma del monte ore complessivo esatto attribuito al personale educatore per ciascuno dei 3 lotti.

Risposta

Il monte ore complessivo dell'affidamento per il personale educatore, come precisato con Determinazione Dirigenziale n°2790 del 25/06/2024, già allegata alla Documentazione di gara, è il seguente:

LOTTO 1 - 62.208

LOTTO 2 - 62.208

LOTTO 3 - 29.520.

Quesito n°6

Si rileva che, considerato che l'anno educativo della durata di 11 mesi (CSA ART. 6.3) consta di 48 settimane, nel citato prospetto il monte ore annuo e triennale per le figure del cuoco e del responsabile amministrativo, considerate le ore assegnate a settimana rispettivamente 24 (CSA ART. 5 c. 2 lett. D) e 25 (CSA ART. 5 c. 2 lett. E), risulta insufficiente alla copertura dell'intero periodo di gestione. In particolare, nel prospetto relativo al quadro finanziario di ciascun lotto (CSA ART. 8):

- per il lotto 1 e 2, alla figura del cuoco risultano assegnate 936 ore annue, pari a 2.808 ore triennali, e alla figura del responsabile amministrativo 975 ore annue, pari a 2.925 ore triennali, corrispondendo così alla copertura di 39 anziché 48 settimane all'anno, a cui invece dovrebbe corrispondere un monte ore annuo: per il cuoco di 1.152 ore, pari a 3.456 ore a triennio, e per il responsabile amministrativo di 1.200 ore, pari a 3.600 a triennio;
- stessa condizione si rileva per il lotto 3 in cui nel citato prospetto per la figura del cuoco risultano 468 ore annue, pari a 1.404 ore triennali, e per quella del responsabile amministrativo 702 ore annue, pari a 2.106 a triennio, che, considerate le ore assegnate a settimana - rispettivamente 12 (CSA ART. 5 c. 2 lett. D) e 18 (CSA ART. 5 c. 2 lett. E), permettono di assicurare, per entrambe le figure, la copertura di 39 anziché 48 settimane all'anno, a cui invece dovrebbero attribuirsi: per il cuoco di 576 ore all'anno, pari a 1.728 ore a triennio, e per il responsabile amministrativo di 864 ore all'anno, pari a 2.592 ore per il triennio.

Si chiede conferma del monte ore complessivo esatto attribuito al personale educatore per ciascuno dei 3 lotti.

Risposta

Si conferma, per tutte le figure professionali, il monte ore complessivo indicato nella documentazione di gara, tenuto conto che trattasi di ore mediamente lavorate e considerata anche la previsione, nel quadro finanziario, di spese per pasti.

Giova rammentare, altresì, che la procedura di gara è aggiudicata sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base dei criteri valutativi, ai sensi del comma 5 dell'art. 108 del D.lgs. 36/2023, con punteggio attribuito esclusivamente sulla base dell'offerta tecnica.

Quesito n°7

Con riferimento all'art. 8, c. 4 del CSA, si chiede di specificare a quali tabelle del citato decreto direttoriale n. 30 del 14.06.2024 corrispondano gli importi orari per livello di inquadramento riportati nel prospetto del quadro finanziario dei tre lotti. Tenuto conto che il costo medio orario del lavoro rilevabile dalle tabelle ministeriali in oggetto è aggiornato con decorrenza dai mesi di febbraio 2024, ottobre 2024, gennaio 2025, settembre 2025, ottobre 2025 e gennaio 2026, si riscontra che gli importi orari indicati negli atti di gara non trovano corrispondenza sin dalla tabella di febbraio 2024, pur al netto di indennità di turno ed IRAP.

Risposta

Si conferma il rinvio alle tabelle allegate al decreto direttoriale n. 30 del 14.06.2024, per come contenuto nella documentazione di gara, significando che i costi orari previsti nelle medesime tabelle sono fondati su assunti medi (ore medie di assenza per malattia, scatti di anzianità, ecc.) che potrebbero non trovare riscontro nel sistema di offerta locale e tali da ammettere, pertanto, uno scostamento del 10% tra il costo orario stimato nelle tabelle e il costo di mercato effettivo previsto negli atti di gara.

Quesito n°8

Date le tabelle ministeriali di cui al Decreto Direttoriale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 30 del 14.06.2024 che, analogamente al CCNL coop.ve sociali, prevedono un aumento del costo del lavoro per scaglioni (feb24, ott24 ecc.), si chiede conferma che nel corso del periodo di gestione sarà riconosciuto l'adeguamento delle tariffe di aggiudicazione per la quota del costo orario coerentemente al CCNL tempo per tempo vigente, ovvero a partire da Ottobre 24, Gennaio 25 e Ottobre 25, nel rispetto degli scaglioni di aumento previsti dal recente rinnovo CCNL, al di là della clausola di revisione dei prezzi" che essendo legata agli indici istat non può recepire per tempo ed in modo esaustivo gli scaglioni previsti dal ccnl, il cui rispetto è invece tassativo.

Risposta

Nel precisare che le modifiche e le varianti contrattuali potranno essere effettuate nei limiti e nel rispetto di quanto disciplinato dall'art. 120 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., si rappresenta che gli adeguamenti contrattuali producono effetto ope legis.

Quesito n°9

Spettabile Stazione Appaltante, nel contattare il call center Mepa e verificato ulteriormente che la parte III della sezione C del DGUE (riguardante l'istituto dell'avvalimento) non è stata inserita, ci è stato riferito che la stessa Stazione Appaltante può rimettere un altro DGUE che prevede la sezione dell'avvalimento.

Come è impostato adesso, il documento DGUE da compilare non prevede la sezione suindicata e non dà la possibilità alla scrivente e/o ad altre Ditte che vogliono partecipare alla gara, di poter attivare l'istituto dell'avvalimento.

Si rammenta che la non dichiarazione dell'avvalimento nel DGUE è motivo di esclusione dalla gara.

Risposta

Premesso che la sezione II del DGUE (relativa, tra l'altro, ad avvalimento e subappalto) rimane in capo esclusivamente alla gestione dell'OE e che pertanto la stazione appaltante non ha facoltà di abilitazione ovvero di disabilitazione della stessa.

Da una ulteriore verifica operata dalla scrivente SA di concerto col supporto gare ASP, effettuata dal lato operatore economico, il file Request.xml presente in piattaforma - anche tra i documenti di gara - è aperto e abilitato alla compilazione della suddetta Sezione II con tutti i suddetti relativi campi editabili.

Alla luce di quanto precede, pertanto, la problematica evidenziata da Codesto OE sembrerebbe di natura tecnico-procedurale in capo esclusivamente allo stesso e si consiglia di utilizzare i canali specifici di supporto dedicati agli OE - che per comodità si riportano in prosieguo - per la risoluzione della questione de qua non potendo intervenire in alcun modo la stazione appaltante sul modello DGUE allegato che risulta conforme alle disposizioni di legge.

Canali di supporto Consip per OE:

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/supporto_contatti.html;

Mail: supportoimprese@consip.it

N° verde per problemi tecnici: 800 062 060

N° a pagamento per info: 895 858 5859)

Quesito n°10

E' possibile inserire allegati al progetto tecnico?

Risposta

Sono ammessi allegati all'offerta tecnica, secondo quanto previsto all'art. 16 del disciplinare di gara.